
 

  

www.cetam.am.gov.br 

twitter.com/cetam_amazonas 

instagram.com/cetam.amazonas 

youtube.com/cetam 

facebook.com/cetam.amazonas 

gabinetecetam@cetam.am.gov.br 
Fone:(92) 2126-7484 | 7488 | 7491 
Av. Pedro Teixeira, 2354, Dom Pedro I 
Manaus - AM 
CEP: 69040-000 

EDITAL DE ALTERAÇÃO DO CRONOGRAMA E 

 CONVOCAÇÃO PARA ENTREGA DE DOCUMENTOS PARA MATRÍCULA 

O Diretor-Presidente do Centro de Educação Tecnológica do Amazonas - CETAM, no uso de 

suas atribuições legais, considerando o Termo de Cooperação Técnica n.º 19/2023 celebrado 

com a ENEVA S.A e considerando o Edital Nº. 005/2024-DAC/CETAM, referente ao Processo 

Seletivo para Educação Profissional de Nível Técnico do município de Silves, RESOLVE: 

1. ALTERAR o Cronograma previsto no Anexo I do Edital Nº. 005/2024-DAC/CETAM, 
conforme abaixo: 

EVENTOS DATA 

Prazo para o candidato providenciar documento.  15 a 21 de junho de 2024. 

Matrícula dos candidatos classificados dentro das vagas 
oferecidas no curso - (entrega dos documentos via internet). 

24 de junho a 2 de julho de 
2024. 

Convocação e Matrícula da Lista de Espera. 8 a 17 de julho de 2024. 

Início das aulas.  12 de agosto de 2024. 

2. ALTERAR a forma de entrega dos documentos para matrícula, que passa a ser 

exclusivamente via INTERNET. 

3. CONVOCAR os candidatos classificados no Resultado Final dentro do número de vagas 

oferecidas, relacionado no Anexo A deste Edital, para acessar o link específico no período 

de 24 de junho até às 15 horas do dia 2 de julho de 2024, para enviar os documentos 

necessários para matrícula e seguir rigorosamente as instruções ali contidas. 

3.1 Documentos necessários: o candidato deverá encaminhar via upload, os documentos 

abaixo, digitalizados no formato PDF, tamanho máximo 3MB (megabyte) por arquivo. A 

imagem do documento deverá estar legível e em perfeitas condições:  

a) Carteira de Identidade; 

b) CPF; 

c) Título de Eleitor; 

d) Certificado Militar para o sexo masculino; 

e) Comprovante de Residência; 

f) Certificado de conclusão do Ensino Médio (frente e verso);  

g) Histórico Escolar do Ensino Médio (frente e verso), com a identificação do nome do 
candidato, notas, disciplinas, séries, nome do estabelecimento de Ensino e ainda 
constar o carimbo e assinatura do Diretor e/ou pelo Secretário da escola, para serem 
considerados válidos; 

h) Termo de Responsabilidade do Estudante Bolsista preenchido e assinado (o Termo se 

encontra no Anexo III do Edital Nº. 005/2024-DAC/CETAM); 

i) 1 (uma) foto 3x4, recente. 

3.1.1 Antes do envio dos documentos, o candidato deverá revisar todos os seus dados e se 
os documentos digitalizados estão corretos; 

3.1.2 Imprimir o comprovante de documentos para matrícula, no qual constarão as 



 

  

www.cetam.am.gov.br 

twitter.com/cetam_amazonas 

instagram.com/cetam.amazonas 

youtube.com/cetam 

facebook.com/cetam.amazonas 

gabinetecetam@cetam.am.gov.br 
Fone:(92) 2126-7484 | 7488 | 7491 
Av. Pedro Teixeira, 2354, Dom Pedro I 
Manaus - AM 
CEP: 69040-000 

informações sobre a identificação do candidato e seus documentos encaminhados; 

3.1.3 O candidato deverá manter aos seus cuidados o original dos documentos 
encaminhados. Caso seja solicitado pelo CETAM o candidato deverá entregar 
pessoalmente a referida documentação para confirmação da veracidade das 
informações. 

3.2 O envio da documentação para matrícula é de responsabilidade exclusiva do candidato. 

O CETAM não se responsabilizará por qualquer tipo de problema que impeça a chegada 

dessa documentação a seu destino, seja de ordem técnica dos computadores, falhas de 

comunicação, bem como por outros fatores que impossibilitem o envio, assim como não 

serão fornecidas cópias desses documentos, que valerão somente para esse processo. 

3.3 O candidato que não encaminhar a documentação exigida acima ou que enviar 

documentos ilegíveis ou incompletos deverá arcar, exclusivamente, com as 

consequências advindas de sua omissão, podendo ser eliminado. 

3.4 Após o envio dos documentos, não será possível editar, trocar, incluir ou alterar qualquer 

documento. Antes do envio, portanto, certifique-se de que estão corretos. 

3.5 O candidato convocado que, por qualquer motivo, não apresentar os documentos para 

matrícula no prazo estipulado, perderá direito à vaga e será substituído imediatamente 

pelo candidato subsequente na lista geral de classificados, não podendo, por isso, pleitear 

matrícula. 

3.6 O candidato que não efetuar sua matrícula no prazo estabelecido será considerado 

DESISTENTE e posteriormente ELIMINADO. 

3.7 O Resultado da análise dos documentos enviados por ocasião da matrícula será dada 

conhecer aos candidatos por meio do endereço eletrônico do CETAM/COPEC 
http://www.concursoscopec.com.br no dia 23 de julho de 2024. 

3.8 Os demais candidatos classificados no Resultado Final farão parte da LISTA DE 

ESPERA. 

4. Os casos omissos serão decididos pelo Diretor-Presidente do CETAM. 

 

 

Manaus, 14 de junho de 2024. 

 

 

 

FÁBIO HENRIQUE DOS SANTOS ALBUQUERQUE 

Diretor-Presidente 

 

 

 

 

http://www.concursoscopec.com.br/


 

  

www.cetam.am.gov.br 

twitter.com/cetam_amazonas 

instagram.com/cetam.amazonas 

youtube.com/cetam 

facebook.com/cetam.amazonas 

gabinetecetam@cetam.am.gov.br 
Fone:(92) 2126-7484 | 7488 | 7491 
Av. Pedro Teixeira, 2354, Dom Pedro I 
Manaus - AM 
CEP: 69040-000 

EDITAL Nº. 005/2024-DAC/CETAM 

PROCESSO SELETIVO PARA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL DE NÍVEL TÉCNICO 
MUNICÍPIO DE SILVES 

ANEXO A 

CONVOCAÇÃO PARA ENTREGA DE DOCUMENTOS PARA MATRÍCULA 

 

Curso: Técnico em Agropecuária 
  

Clas. Inscrição Nome Candidato PcD 
Nota Prova 

Objetiva 

1º 202400204217 ANDERSON SIQUEIRA DE SOUZA    35 

2º 202400200229 JOAO WALTER CORTEZ DA SILVA   34 

3º 202400200214 JÉSSICA LILIAN DE FREITAS LUCAS    32 

4º 202400204373 JOABE SOUZA DOS SANTOS JUNIOR    31 

5º 202400204365 SILAS DAS FLORES OLIVEIRA    30 

6º 202400201997 LUÍZA DE PAULA VIANA    29 

7º 202400200128 HEVERTON DINELLE PAULA    28 

8º 202400201221 FLAVIA RAFAELA COELHO SOARES   28 

9º 202400202834 THYAGO ELLYAS SILVA FREITAS    28 

10º 202400200224 RICHARD AMARAL CRUZ   28 

11º 202400204550 CHRISTOPHER HANS DA SILVA STEENBUCK   27 

12º 202400202522 ELZEANE LIMA MONTEIRO   27 

13º 202400202249 ALDEANE DOS SANTOS SOARES    27 

14º 202400201200 TAISE DE SOUZA TAVARES    27 

15º 202400200856 JÉSSICA GABRIELLE NOGUEIRA LOBO    27 

16º 202400202840 PEDRO LUCAS ROCHA LEAL   27 

17º 202400201068 RENATO HENRIQUE BATISTA GARCIA   26 

18º 202400201490 TAYS HEDLAYNE SANTOS DA SILVA    26 

19º 202400200321 RAISSA AMARAL CRUZ    26 

20º 202400204152 GABRIEL ANTÔNIO DA COSTA NEVES    26 

21º 202400204057 PEDRO VITOR GOMES REIS   26 

22º 202400203385 CALEBE RAMOS SOARES SERRÃO    26 

23º 202400201791 BHEATRIZ CUNHA SILVA   26 

24º 202400203364 ROSSIFRAN NEVES CORTEZ   25 

25º 202400201923 ENISA GONÇALVES PAES   25 

26º 202400202040 SARAH DE ALMEIDA SOUZA NUNES   25 

27º 202400203973 KARINE MOREIRA DOS SANTOS    25 

73º 202400202985 DELCIVAL OLIVEIRA DOS SANTOS  Sim 21 

217º 202400204035 JADIEL SILVA TEIXEIRA JUNIOR Sim 16 

268º 202400204311 RUAN GABRIEL FARIAS DOS SANTOS Sim 13 



 

  

www.cetam.am.gov.br 

twitter.com/cetam_amazonas 

instagram.com/cetam.amazonas 

youtube.com/cetam 

facebook.com/cetam.amazonas 

gabinetecetam@cetam.am.gov.br 
Fone:(92) 2126-7484 | 7488 | 7491 
Av. Pedro Teixeira, 2354, Dom Pedro I 
Manaus - AM 
CEP: 69040-000 

EDITAL Nº. 005/2024-DAC/CETAM 

PROCESSO SELETIVO PARA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL DE NÍVEL TÉCNICO 
MUNICÍPIO DE SILVES 

ANEXO A 

CONVOCAÇÃO PARA ENTREGA DE DOCUMENTOS PARA MATRÍCULA 

Curso: Técnico em Eletromecânica 
  

Clas. Inscrição Nome Candidato PcD 
Nota Prova 

Objetiva 

1º 202400201460 MATHEUS BRUNO DA COSTA PERES   41 

2º 202400201539 ALYSSON FREITAS LOPES   31 

3º 202400200770 KAYK LUIZ BATISTA BARRETO   30 

4º 202400203052 DOUGLLAS MAGNUN RODRIGUES DOS SANTOS    29 

5º 202400200839 ADRIANO CORDEIRO NEVES   29 

6º 202400204438 IZAC DA SILVA OLIVEIRA    28 

7º 202400201089 STANLEY WILLANMY COELHO OLIMPIO   28 

8º 202400202828 BRUNO SANTANA MONTEIRO    28 

9º 202400202823 ENRIQUE SILVA ANTUNES    27 

10º 202400203722 DANIEL VIANA DE ALMEIDA   26 

11º 202400204471 ANTONIO RUFINO DE ALMEIDA MEDEIROS NETO   26 

12º 202400201563 JUNIO DE SOUSA PAES   26 

13º 202400201196 KLEINE BARROS PEREIRA    25 

14º 202400203899 ANDRE DA SILVA PINHEIRO   25 

15º 202400204542 JOSIFRAN ALDENOR DE ALMEIDA SOUSA    25 

16º 202400202075 CRISTIAM STEPHANO DA SILVA QUEIROZ   25 

17º 202400200764 MOISES BARBOSA MARQUES FILHO    25 

18º 202400201572 RAMSES ENRIQUE GARABAN GIL    25 

19º 202400202448 ANDRE GONCALVES DA SILVA   24 

20º 202400202221 FRANCISCO SILVA THIBERIO   24 

21º 202400204310 DOUGLAS RODRIGUES NEVES    24 

22º 202400202774 SINÉSIO FERREIRA DA SILVA    24 

23º 202400201461 MATHEUS BATISTA DE MACEDA   24 

24º 202400202044 EMILLY SELMA DE SOUZA LEMOS    24 

43º 202400202496 MARLOM AUGUSTO PEREIRA VIANA Sim 21 

44º 202400200807 MAK DOUGLAS DE ALMEIDA NEVES Sim 21 

51º 202400200615 MARCOS VINICIUS AMARAL CAMPELO Sim 21 

106º 202400200881 ELIOMAR DA SILVA ASSUNÇÃO  Sim 18 

167º 202400203431 RENNAN SANTOS DOS ANJOS Sim 16 

170º 202400201159 ELESON RODRIGUES BARROS Sim 16 

 



 

  

www.cetam.am.gov.br 

twitter.com/cetam_amazonas 

instagram.com/cetam.amazonas 

youtube.com/cetam 

facebook.com/cetam.amazonas 

gabinetecetam@cetam.am.gov.br 
Fone:(92) 2126-7484 | 7488 | 7491 
Av. Pedro Teixeira, 2354, Dom Pedro I 
Manaus - AM 
CEP: 69040-000 

EDITAL Nº. 005/2024-DAC/CETAM 

PROCESSO SELETIVO PARA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL DE NÍVEL TÉCNICO 
MUNICÍPIO DE SILVES 

ANEXO A 

CONVOCAÇÃO PARA ENTREGA DE DOCUMENTOS PARA MATRÍCULA 

Curso: Técnico em Gás e Energia 
  

Clas. Inscrição Nome Candidato PcD 
Nota Prova 

Objetiva 

1º 202400202334 GABRIEL PEREIRA BEZERRA    35 

2º 202400201981 PAULO RAIMUNDO DA SILVA NETO    31 

3º 202400204306 BRUNO EDUARDO FARIAS DOS SANTOS   31 

4º 202400200047 ANDRÉ FELIPE DA CRUZ MARTINS    30 

5º 202400200584 ANDRESSA BATISTA DA SILVA    29 

6º 202400202712 RAQUELIENE DA SILVA AMARAL   29 

7º 202400203553 ELLINTON BRUNO DOS SANTOS LIRA    28 

8º 202400202596 ADELMIRA CASTRO NUNES   28 

9º 202400201373 SAYONARA KATRINA CARVALHO MARTINS   28 

10º 202400203704 ANDREZA MIRANDA BARATA DA SILVA   28 

11º 202400204281 ERIVAN RIBEIRO BRITO   27 

12º 202400202762 MARCOS PAULO SALES LIBORIO    27 

13º 202400203459 JERISON CORREA DA SILVA    26 

14º 202400204277 LALAS DA SILVA GRANA   26 

15º 202400202196 ROBERTO RODRIGUES DE FREITAS   26 

16º 202400200681 BRAIAN HENRRICK DE SOUZA COSTA   26 

17º 202400200962 FÁBIO RENNIER GAMA DE SOUSA   25 

18º 202400200172 CARLA GEOVANA DA CUNHA NEVES    25 

19º 202400202727 BRUNO RAMIRES NUNES LEDO   25 

20º 202400203566 ADRIELE PEREIRA GOMES    25 

21º 202400200018 GERSON BENTES DA COSTA   24 

22º 202400203706 MARCELO SANTOS SILVA    24 

23º 202400203931 VALERIA CAROLINE REIS MACHADO   24 

24º 202400203386 GABRIEL DOS SANTOS LEITE   24 

40º 202400200698 TIAGO MARQUES DE SOUZA  Sim 23 

93º 202400203804 ARMANDO DOS SANTOS FREITAS Sim 20 

146º 202400202346 THIAGO DA COSTA DE SOUZA Sim 19 

237º 202400200628 GABRIEL HENRIQUE PERDIGÃO DE SOUZA  Sim 17 

277º 202400200537 KEROLEN DA SILVA NEVES  Sim 16 

326º 202400202297 JOÃO BATISTA DE SOUSA TATIKAWA  Sim 15 

 


